Kohdassa ”Uskosta ja hyvistä teoista” (CA 20) tehdään selkoa siitä, mitä on usko Raamatun tarkoittamassa mielessä: ”Raamatun sanaa uskon ei pidä käsittää opituksi tiedoksi (*notitia*), jollainen jumalattomillakin on, vaan luottamukseksi (*fiducia*), joka lohduttaa ja virvoittaa pelästyneet mielet.” Tästä käy ilmi, miten usko on affektiivista tietoa. Tässä kappaleessa myös avoimesti käytetään sanaa *affectus*. Kun Pyhä Henki otetaan vastaan uskolla, ”niin sydämet uudistuvat heti ja saavat uuden mielen suunnan” (*corda renovantur et induunt novos af-*

huis quoque servit cor in ciendis motibus. Ideo secundum et tertium gradum in definitione coniungam. affectus, qui sic proprie dicitur, est motus, quo sensus aut voluntas prosequitur aut fugit rem oblatam. Delectationis ac doloris in tactu, organum est rete quoddam nerveum, sparsum per totam carnem, sub prima cute, quae corium vocatus. Sed ceterorum affectuum omnium, qui non pertinent in tactum, organum est cor, quod suis villis aut dilatatur, ut in laetitia, aut constringitur, et quasi refugit, ut in tristitia aut metu. MW 3.188.13–36 (CR 16.50–51).

15 Estne probanda Stoicorum apatheia, qui prorsus tollunt affectus ex natura: prima ratio. Deus non condidit frustra in animantibus organa affectuum. Sunt autem naturaliter organa affectuum in hominibus. Ergo etiam affectus existunt in natura, et sunt res divinitus conditae in natura hominis. Minor est manifesta ex natura nervorum, qui sunt organa delectationis et doloris. Nervi autem sunt divinitus conditi: ergo eorum actio est res naturalis, non tollenda ex natura – – Secunda ratio: Dona, quae immediate a Deo proficiscuntur, res bonae et non abiiciendae – – Tertia ratio: Lex divina praecipit: ut habeamus affectus ut: Diligas dominum Deum tuum. Item: Diligas proximum. Et Paulus inter taeterrima vitia numerat astorgian, id est, non affici propinquorum secundis aut adversis rebus. Ergo affectus aliqui sunt boni, et Deo placet. MW 3.189.31–190.23 (CR 16.51–52).

16 Sunt autem affectus, qui proprie sic nominantur, motus cordis notitiam sequentes, prosequentes aut fugientes obiecta, qui cum aut iuvent naturam, aut destruant, semper comitantur extremi motus, aut laesa natura dolor ac destructio, aut suaviter mota, delectatio seu laetitia acquiescens in obiecto – – Ut autem in Deo ipso est sapientia discernens recta et non recta, et deinde voluntas, volens recta, et aua quadam laetitia acquiescens in rectis, et nolens contraria, et vera indignatione repellens ac destruens – – ut sciamus, nos imaginem Dei esse, et eum imitari debere – – Ita vult Deus in ipso homine esse affectus tamquam executores notitiarum, vult laetari corda, cum notitiis recta praecipitentibus obtemperamus. Voluit ita vivere et conservari hanc naturam laetantem agnitione Dei, et acquiescentem in Deo – – Ut igitur notitiarum seu legum executores in nobis essent, affectuum ignes nobis insiti sunt – – Errores Stoicorum: affectus esse opinionem: affectus on esse opinionem, Opinio est in cerebro, affectus in corde. MW 3.312.8–320.2 (CR 13.124–131).